Ne autem super huiusmodi concambio questio in posterum onatur,
¢t vt dictum cenobium concessa plena gaudeat libertate, presentem
paginam inde scriptam sigillis nostro et ecclesie nostre, nec non
ipsius comitis fecimus roborari.

Testes sunt hij: Arnoldus decanus, Fridericus cantor, Thegen-
hardus scolasticus, Heinricus custos, Albertus cellerarius, Heinricus
portenarius, Arnoldus camerarius, Gotefridus de Swegere, archi-
diaconus, magister Waltherus de Tannenbere, Theodericus de Mal-
goz, canonici herbipolenses, Theodericus de Hohembere, Heinricus
de Brozolsheim, Wolframus de Zabelstein, Hartmudus de Scheren-
bere, Richolfus de Lutenbah, Eckehardus Pullus, Heinricus
Wolfoldus, scultetus, Eckehardus filius dapiferi, Walpertus Torso,
Heinricus de Telheim, Richalmus Haco, Gotefridus camerarius
noster.

Actum anno domini millesimo ducentesimo XXX. primo, jn
mense nouembri, jndictiono quinta, episcopatus nostri anno septimo.

Sigilla episcopl (Haffnor 1 ¢, pag. 38, num. 43) et capituli filis sericis
rubrd, albf et viridin colorum nppendent paulum detrita et laesa. Sigilli
terthh wumpenwl Bl tantim perlen cncrulei ot tlavi colormn remanehant.

74 Monumenta

ecclesia memorata in Heidenvelt, cuius utilitatibus ex iniuncto
nobis officio intendere debemus, ex huiusmodi comparatione aduo-
catic esset ab aduocatorum vexationibus in posterum libera et
secura, ad instantem peticionem sepe dicti C¥nradi predictam
aduocatiam assignauimus et contulimus ecclesie memorate in
Heidenvelt proprietatis nomine perpetuo possidendam. Pro
istis autem aduocatie bonis, quorum prouentus ad triginta et sex
talenta et decem solidos estimantur, Cv¥nradus prefatus cum
vxore Cinegvnde coadunatis manibus tantundem de suis pro-
priis bonis in restauro aduocatie dederunt nobis et ecclesie nostre
in propictatem, que nos feodali iure contulimus comiti memorato
et antedictus Cvnradus in feodo recepit postmodum ab eodem.
Hec autem sunt nomina bonorum in restaurum datorum: Bibert,
decem mansi et dimidius ad viginti talenta, N ortheim et Co tten-
heim, septem mansi ad sex talenta et decem solidos, Hoesteten,
octo mansi ad quatuor talenta, Ezelnheim et Grassulze, duo
mansi ad triginta solidos, Kircheim, unus mansus ad talentam,
Wingerheim, unus mansus ad decem vncias. Preterea dictus
Cvonradus, cum deficeret in bonis propriis ad solutionem pecunie
estimate triginta et sex talentorum et decem solidorum, instanter
petiuit & nobis, ut cum bonis, que a nobis in feodo tenuit, sibi
liceret supplere defectum denariorum predictorum. Cuius precibus
annuentes, duos mansos in Herbolsheim, quos a nobis in feodo
tenuit, de quibus soluuntur tria talenta et decem solidi, recepimus
ab ipso resignatos et supradicto comiti Bopponi in feodo, sicut
et alia bona, contulimus, et ipse Cvnradus eos recepit in feodo
cum bonis aliis ab eodem. Vt igitur hee ordinatio permaneat
inconuulsa, hanc inde paginam conscriptam nostro et ecclesie
sigillis fecimus firmiter communiri.

Huius rei testes sunt clerici, maioris ccclesie canonici:
Degenhardus prepositus in Hoge, Albertus cellerarius de Zabel-
stein, Diethericus de Malcgoz, Sifridus de Lapide, magister Walt-
herus de Thannenbere, Arnoldus de Zabelstein, Heinricus de
Stubwege, Burchardus de Ebersberc, Heinricus de Wehmar,
Rvdolfus canonicus sancti Johannis in Hdge, Johannes plebanus
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XLV.
1232, die 6 julii
H prasceptor et duo fratres domus hospitalis Theutonicorum
sanctar: Mariae in Wirceburch confitentur. se de mille marcis
argenti, pro quibus ecclesia herbipolensis praedia in villis Charle-
btreh, Vzenhein et Rieden eidem domui iure proprietatis possi-
denda dedit, quingentas ab ecclesia fuldensi recepisse, quibus illa
marcarum summa sit imminuta.

Frater H. preceptor domus hospitalis Theutonicor u m sancte
Maric in. Wirceburch, W. de Dirne e Wichmannus,
fratren ciumdem domus, viniuersis hane paginum inspecturis. Notum
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L.
1237, die 1 januarii.

Hermannus episcopus decimam in Himelstat, a Ludewico de Nort-
heim resignatam, monasterio Celiporte donavit, recepta a Ludewico
proprietate eius in Gundersleibe.

In nomine sancte et jndiuidue trinitatis. Hermannus, dej
gratia herbipolensis ecclesie episcopus, omnibus Christi fidelibus
jn perpetuum. Quoniam in eternum scripture testimonium est
fidele et presentat gesta posteris, que humana memoria semper
ob imbecillitatem sui presentare non potest, docemur inniti eius
robori et munire scriptis autenticis facta nostra, ne calumpniose
a quoquam inuerti ualeant aut mutari. Proinde notum esse uolumus
tam presentibus quam futuris in Christo fidelibus litteras has
uisuris, quod Ludewicus de Northeim, ecclesie nostre mini-
sterialis et noster, receptis a monasterio Celiporte ducentis quin-
quaginta marcis argenti, decimam suam in uilla Himelstat,
quam a nobis et predecessoribus nostris iure feodali tenuisse
dinoscitur, in manibus nostris cum iuris sui plenitudine resignauit,
ea tamen conditione adiecta, ut donare ac conferre dignaremur
eandem monasterio memorato, usibus eius perpetuo seruituram.
Et ut nostram ad id excitaret efficatius uoluntatem, contulit et
donauit ecclesie nostre in restaurum decime supradicte proprietatem
suam in Gundersleibe cum uniuersis attinentijs eius, tantundem
uel plus ualentem, de heredum suorum beneplacito et consensu.
Nos igitur, et predictj Ludewici iustis precibus et deuotis desi-
derijs inclinatj et paterna pietate prouiso, quod locus Celi porte
nostra et nostrorum prouidentia sit fundatus, sicut nobis Lude-
wicus decimam resignauit eandem, ita ipsam cum omnibus per-
tinentijs eius monasterio scpe dicto conferendam duximus et
donandam, de capitulo nostri coniuentia ct consensu. Et ut super
hijs nulla umquam possit etiam apud posteros dubitatio suboriri,
ea presentis pagine, nostro et capituli nostri sigillis munite, testi-
monio duximus fulcienda et eorum testimonio, quorum sunt nomina
subnotata:
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Frickenhusen cedat ad altare sancti Gregorij jn Nouo mona-
sterio, ut ibidem patris mei Johannis et mei memoria habeatur
in dje anniuersariorum nostrorum. Jtem statuo, quod ibidem in
Roten vnum juger et aliud juger ultra Mogum Frickenhusen
cedant ad meljoracionem prebende vicarij in Frichenhusen et
non ad usus alios, ut ibidem matris mee Helmburgis et patris
mei Johannis et mei jn anniuersariis nostris memorja habeatur.
Jtem statuo, ut dimidius mansus jn Frickenhusen, quem iure
hereditario possideo a domino meo episcopo, cedat Ulrico fratrj
meo, si ujuus fuerit, et vnum lehen ibjdem, quod similiter possideo,
et hec seruentur per manus predictorum fideicommissariorum
meorum per iiij annos. 8i non viuus fuerit et non uenerit frater
meus, detur Cunonj filio auunculj mej et sorori in Walhestat
dimidius mansus, et lehen detur Hedewigi fjlie Johannis
Frumannj. Quinque jugera in Nouo monte, de quibus soluo
quinque solidos ad Nouum monasterium, cedant eidem ecclesie
absolute ad memorjam mei. De xxvi vrnis uini dentur iij libre
fratri Heiurico ordinis minorum uel alij conuerso, ut ferat
Tulne ju Austria quibusdam, quibus abstulj pannos ct alja, de
residujs denariis fiant misse. Fideicommissariis statuo duas marcas,
ut sint huius melius memores testamenti. Ioc testamentum duret
ad unum annum.

Actum aput Wircebure, anno domini Mo CCo XXXVIIIJ .,
I1J. kalendas aprilis, jndictione XIJa.

Hance literam sigillis domini scolastici, H. notarii et J. pin-
cerne sigillaui.

Statuo ctiam, ut cjsta in curia Eberah ferrata cedat ecclesje
Nouj monasterii uacua, et ca, que sunt intus reclusa, cedant
pauperibus sancti Theoderjcj; clauis una remanet apud Lut-
fridum, altera aput pincernam dominum Johannem.1)

1y Verba haee ,Statuo ctiam, ut cjsta — usque — dominum Johannem* tergo
membrunae inseripta sunt.
Tria sigilln fasciis membranaceis suspensa sunt. Sigilli Eberhardi scolastici
de Novo monasterio pars inferior, sigilli JOohANNis IS - DEWIR
rosam in geuto exhibentin, pars maior remanebat, sigillum Heinrici
notarii omnino deest.
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bonis suis in restauro eiusdem fendi. dieta vii fugera dignareraur
dare et transmittere ammanro sepedicto et suis heredibus. pro-
prietatis nomine perpetuo possidenda  Noe uero. intuentes ipsius
Ctnradi de Nuwenburch deuctionem. qua nobis et ecclesie
nostre semper astitit. recepta proprietate ipsius Tytenheim per
manum suam et per manum (dnradide Ippensheim. ipsam
proprietatem nomine nobilis domine Gertrudis. consortis sue,
nostre ecclesie in proprietatem deferentis. uidelicet duabus curijs,
quarum una scluit vnum talentum preter alia seruitia. altera soluit
quatuor modios tritici et tres modios siliginis, sepedicta vii jugera
uinearum aput Segeniz prememorato Friderico ammanno et
suis heredibus in proprietatem damus et per manus Heinrici
de Geishart, nuntij ipsius ammanni. sibi et suis heredibus
transmittimus proprietatis nomine perpetuo possidenda. Jdem
¢tiam Heinricus iussu domini sui et nomine ipsius contulit
ewdem vii iugera sancto Kyliano et suis socijs super altare sancti
Pantaleonis in capitolio ad duas libras cere annis singulis nostre
ecelesie persoluendas. Huius rei testes sunt: Arnoldus decanus,
Fridericus cantor, Heinricus custos, Fridericus de Grindelach,
Armoldus camerarius, magister Walterus de Tannenberch, Gode-
fridus Kysilingus, canonici maioris ecclesie; magister Hermannus
seriptor, Otto plebanus de Meiningen, Berengerus de Werda,
Guntherus de Nuwenburch, Godefridus camerarius, Walpertus
Torwo et alij quam plures. Et ut super hiis nulli dubietas oriatur,
presentem ex eo cartam fieri iussimus, sigilli nostri munimine
roborutam  Actum anno domini Mo C(Ce XXX quarto, kalendis
octobrin, jndictione VI8 | episcopatus nostri anno decimo.

lfom dictus HHermannus laicus, nuntius prefati ministri,
littornw domini wui wimiliter ostendit nobis, quas subsequenter
prosonti weripto fecimus adnotari.  Que¢ hane seriem continebant:

kigo Fridericus minister de Werda confiteor et presenti
puging protestor, quod, acceptis ab abbate in Ahusen et a mona-
storio muo xxxv librin denariorum hallensium, manibus filiorum

Capitulum eeclesia
en ar episeopn w

Her petetis e

Ut ablata nob
bonis nostris mper

Jtem. ut sent

Jiem. wt Iitte
et sperialiter supe
eellario. ! Iatarum wovss wucea.

Jiem. ot pecessitatem et paupertatem nostre diocesis, quam
deminns episcopus expertus est. respitiat oculo pietatis: que per
milites ceelesie romane fideles. ucnicntes ad electionem noui
regia? et redeuntes et iterato uenientes ad curtam Vrankenwrt?)
&t redeuntes. necnon per aduersanos plurimum ext uastala

Jiem. at erelesiam in Hohungen dominj scolasticj. per domi-
num B. eancellarium inpeditam. faciat expedin.

Drestis eciam et. quod in signum dewotionis omnes sumus
erves sigmati . super quo moueri debet. ut ev magis nobis pareat.

Petotis etiam. ut super facto beati Brunonis expediendo
draun, pape litteras tesimoniales et intervessorias mittat. quas
a0 bis f'F-fPl’Eﬂé

Saper petitionibus autem dominm episcopi. ~cilicet de fruetibus
prebernde nepoti suo dandis i absentia et de oblatione in Jngel-
hein eidem pnepoti suo danda. dant uebis domimi plenam potes-
tatew,. 51 wideritis. quod dominus archiepiscopus uelit nobis bene
farsre  FEt ad mouendum archiepiscopum dicetis, quod non est
¢HnItEtUmM. cAnoRicis, qui non sunt fratres capituli. dane absentibus
frurtus prebende: hoc tamen faciemus ad prexens secundum
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LIX.
1251, die 1 aprilis

fnnoeentiun papa TV. episcopo herbipolensi mandat. ne presbyteros
vorleaimpnm  civitatis  herbipolensis super statutis ab iis editis
molestari permittat.

Jnnocentius episcopus, seruus seruorum dei venerabili
frmtri epincopo herbipolensi salutem et apostolicam benedic-
tiomens  Dignum est, ut, que presertim pro anime salute prouide
statiuuntur, roboremus apostolici muniminis firmitate. Cum igitur,
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non fecerimus, aut dictum castrense feodum non deseruierimus,
vt tenemur, jdem dominus noster aut successor suus pro tempore
non erit nobis ad solucionem dicti castrensis feodi aliqualiter
obligatus. Bolutis vero nobis per dictum dominum nostrum aut
successorem suum centum libris hallensium, nos easdem in redditus
decem librarum hallensium infra vnum miliare vel duo a predicto
oppido Meyningen sitos conuertere debebimus, aut de bonis
nostris propriis, que pacifice possidemus, totidem librarum redditus
resignare jllosque a dicto domino nostro et ecclesia sua prefata
tenere inantea ac more castrensis feodi hereditarij perpetuo possi-
dere. Jn cuius rei certitudinem, robur et testimonium presens
scriptum dicto domino dedimus, sigillo honesti viri Johannis de
Ostheim, canonici ecclesie sancti Johannis in Hauge, ger-
mani nostri karissimi, cum sigillis propriis careamus, diligencius
consignatum.

Datum anno domini Me CC'Ce XXTIJ., XTI1Jo kalendas januarij.

Sigillum JOHIS DE OSTHEIN CAnonici IN HAVGE, quod caput huma-
num supra mensae fulcrum in scuto exhibet, fascia de ipsarum
literarum membrana confecta appendet sat bene conservatum.

LXXX.
1324, die 11 junii.

Giinther, Giinther und Heinrich von Saltza versprechen, das
ihnen von Bischof Wolfram zu Karlstat angewicscne Burglehen
als Burgmannen auf der Feste Landeswer zu verdienen.

Wir G¥nther von Saltza, der elter, rytter, vnd G¥nther
vid Heinrich sinc_svne verichn offenlichen vnd tun kunt allen
den, die disen brief lesen, sehen oder héren, daz vns vnser
erw1rd1ger vater vnd herre, b3schof Wolfram ze Wirtzeburg

zu sinen vnd sines gotshuses erbeburgmannen enpfangen hat vnd
16*
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pater et dominus, dominus Wolframus, ecclesie herbipolen-
sis episcopus, me ad impendendum sibi ac dicte ecclesie sue
deinceps obsequia volens reddere prompciorem, me in castrensem
suum hereditarium ad castrum suum Landeswer assumpsit
michique et heredibus meis masculis pro castrensi feodo heredi-
tario sex libras hallensium, persoluendas nobis singulis annis in
festo beati Martini episcopi, siue apud ipsum dominum nostrum
in predicto vel alio castro suo residenciam fecerimus an non,
deputauit, suis patentibus literis desuper nobis datis. Eapropter
ego pro me et meis . . heredibus vniuersis fide data promisi,
corporali nichilominus prestito juramento, quod, quando et quo-
ciens sibi vel ipsi ecclesie sue incumbet neccessitas ac ego vel
mei . . heredes moniti fuerimus, eidem in brigis sibi et ecclesie
iamdicte inminentibus ad deseruiendum dictum castrense feodum
astabimus et fideliter eos iuuabimus consilijs et auxilijs opor
tunis, sicut ceteri sui et ecclesic sue castrenses sibi prestabunt
consilium et iuuamen. Preterea actioni, quam habebam aduersus
eundem dominum Wolframum et ecclesiam herbipolen-
sem super quibusdam castrensibus bonis in Waldemburg
fitis, necnon omnibus alijs et singulis actionibus, questionibus
siue causis, si que michi ad ipsum et ecclesiam suam quocumque
modo, in quemcumque euentum vsque ad hec tempora compete-
bant, seu competere videbantur, pro me et vniuersis meis here-
dibus, non per errorem facti, sed ex certa sciencia, renunciaui
voluntarie, libere et expresse, pro me ac dictis meis heredibus
bona fide promittens, quod sibi sueve ecclesie prenotate num-
quam imposterum aliquam questionem, causam, seu litem moue-
bimus super actionibus prenotatis. Dans sibi has literas, appen-
sione met sigilli signatas, in testimonium super eo.